
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 123 DEL 26/04/2023

SERVIZIO Ambiente, Mobilità e Trasporti

 

 

Oggetto:
istituzione di un divieto di transito e di sosta, in varie strade e piazze del territorio di Capalle, per effettuare
un mercatino artigianale e un corteo storico medievale, in occasione della manifestazione culturale
denominata "Festa dei Santi";

 

Responsabile:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
 

 

 

- Vista la richiesta pervenuta in data 10/04/2022, con prot. n° 23833, da parte del signor 

Matteini Daniele, in qualità di Presidente dell'Associazione "Amici per Caso", con sede in 

Campi Bisenzio, via Volta, 29, tendente ad ottenere l'istituzione di un divieto di transito e di 

sosta, in varie strade e piazze del territorio di Capalle, per effettuare un mercatino artigianale e 

un corteo storico medievale, in occasione della manifestazione culturale denominata "Festa 

dei Santi";  

- Considerato che la suddetta manifestazione potrà svolgersi solamente garantendo le strade, 

interessate dalla stessa, libere dai veicoli ed altri ingombri, per tutelare la sicurezza e 

l’incolumità pubblica; 

- Ritenuto quindi indispensabile istituire il divieto di transito e di sosta nelle strade e piazze 

interessate dalla suddetta manifestazione, nonché il divieto di transito nelle vie limitrofe, nelle 

quali si avrà un notevole afflusso di persone; 

- Preso atto che i provvedimenti  di cui sopra, saranno resi noti alla cittadinanza, a cura del 

richiedente, mediante proprio personale, munito di idonei indumenti rifrangenti e con idonei 

strumenti di segnalazione  e mediante l’installazione di regolamentare segnaletica stradale, 

conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16/12/1992 n° 495; 

- Dato atto che i provvedimenti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l’obbligo 

del richiedente di riparare eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazioni e dai 

depositi autorizzati; 

- Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17/08/2022; 

- Visto l’articolo 5, comma 3° e l’articolo 7, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n°285, concernente la 

disciplina della circolazione stradale; 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267; 

O R D I N A 

 

Che per i motivi in premessa indicati, vengano adottati i seguenti provvedimenti in materia di 

sosta e circolazione veicolare:  

 

 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

 

- dal giorno 26/04/2023, fino al termine della manifestazione e comunque non oltre il giorno 

02/05/2023, con orario 00.00/24.00, divieto di sosta, con rimozione dei veicoli ed altri 

ingombri, nella piazza Palagione, sul lato compreso tra via Gora e via Santa Giuditta 

adiacente al teatrino per permettere il montaggio e lo smontaggio di uno stand gastronomico. 

- Il giorno 30/04/2023, dalle ore 07.00, fino al termine del mercatino artigianale e comunque non 

oltre le ore 21.00, divieto di transito e divieto di sosta con la rimozione dei veicoli, su tutta la 

Piazza Palagione e su ambo i lati della: via Palagio, via Santa Giulitta, via Gora, via Torta, via 

dello Scalo, parcheggio di via dello Scalo, parcheggio antistante negozio di fiori in via Confini, 

via della Colonna e nella Via San Quirico, nel tratto compreso tra Via Colonna e Via Pantano;  

- Il giorno 30/04/2023, dalle ore 14.00, fino al termine del corteo storico medievale e comunque 

non oltre le ore 18.00, divieto di sosta con la rimozione dei veicoli, su ambo i lati, nella via Don 

Maglioni, via Marconi, via Giotto e nella via Confini (nel tratto compreso tra Via Giotto e Via 

Colonna) per permettere il transito del corteo storico medievale;  

- Il giorno 30/04/2023, dalle ore 14.00, fino al termine del corteo storico medievale e comunque 

non oltre le ore 18.00, divieto di transito, al momento del passaggio e nei tratti di volta in volta 

interessati dal corteo nella: piazza Palagione, via Gora, via San Quirico, via della Colonna, via 

Confini, via Don Maglioni, via Marconi, via Giotto, via Confini, via della Colonna;  

- I partecipanti del corteo dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto delle 

norme di comportamento previste dal Codice della Strada, in particolare occupando la 

larghezza della carreggiata strettamente indispensabile sulla propria destra e procedendo in 

formazione di marcia in modo da arrecare il minimo intralcio o impedimento alla normale 

circolazione, ovvero osservando ogni altra cautela o regola di comune prudenza al fine di 

evitare ogni pericolo per la circolazione e degli stessi partecipanti. 

-  Dovrà essere impedito ai partecipanti al corteo di sostare in posizioni in cui possa verificarsi 

intralcio o pericolo per gli stessi o per gli altri utenti della strada, collocando se del caso idonei 

dispositivi di protezione e contenimento. 

 

Dai suddetti divieti di transito si ritengono esclusi i mezzi necessari allo svolgimento della 
manifestazione. 
 

D I S P O N E 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

Che la presente ordinanza venga resa nota attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio e 

l’installazione da parte del richiedente dei prescritti segnali stradali, che dovranno essere rimossi 

al termine della manifestazione. 

Dell’avvenuta collocazione deve esserne data immediata comunicazione alla Polizia Municipale 

ed all’Ufficio Traffico. 

Il richiedente assume ogni responsabilità derivante dalla manifestazione ed in particolare solleva 

il Comune di Campi Bisenzio da qualsiasi richiesta di risarcimento danni a persone, animali e/o 

cose da chiunque subiti. 

Di trasmettere copia della presente Ordinanza, al Comando di Polizia Municipale per i 

provvedimenti di competenza e di istituto. 

Di trasmettere copia della presente Ordinanza, alla Stazione Carabinieri di Campi Bisenzio, al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze, al Centro di Coordinamento delle 

Emergenze Sanitarie ed alle Associazioni di Volontariato che effettuano servizio di pronto 

soccorso, agli Uffici LL.PP., Pubblica Istruzione ed Informazione comunali, ad Alia, all’Azienda di 

trasporto pubblico locale.  

Ai sensi dell’art. 4 della Legge 07/08/1990 n° 241 il responsabile del presente provvedimento è il 

Dirigente del 4° Settore Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 07/08/1990 n° 241 il responsabile del procedimento è il Dirigente 

del 4° Settore Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 

A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e far osservare il presente provvedimento. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

entro 60 giorni con le formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione. 

                                                                    

                                                                 IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

                                                                                  (Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti)  

 


